
IL DIRIGENTE
Premesso che: 
 la Piattaforma Notifiche Digitali (P.N.D.) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 convertito
dalla l. 120/2020; 
 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (P.A.) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale
relative  agli  atti  amministrativi  e  permette  di  raggiungere  i  cittadini  attraverso  canali  di  comunicazione
digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione
della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione; 
 la  P.N.D.  si  appoggia  ad  ulteriori  canali  di  comunicazione  (e-mail,  SMS,  messaggi  su  app  IO)  per
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 
 accentrando la notificazione di tutta la P.A., P.N.D. realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA
dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 
Considerato che:
- il comando di Polizia Locale ha in dotazione il software “Concilia” di Maggioli spa per la gestione
delle sanzioni alle violazioni del Codice della Strada che deve essere aggiornato per connetterlo alla
Piattaforma notifiche digitali;
Rilevato che:
- il  sistema per i  pagamenti elettronici,  realizzato dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID),  relative agli
avvisi emessi dall’Ente comunale si realizza attraverso la società PagoPA SpA;
- che la stessa PagoPA SpA ha messo a disposizione degli Enti aderenti la piattaforma SEND per svolgere le
azioni necessarie alla gestione del processo di notificazione degli atti e successiva fatturazione dei costi;
Vista  
-la determinazione RCG n. 2665/2024 del 11.11.2024 Det. Set. 267/2024 del 05.11.2024 esecutiva ai sensi di
legge;
-  la  commessa  n.  3/2025  relativa  al  mese  di  febbraio  2025  inserita  nel  portale
https://portalefatturazione.pagopa.it/modulocommessa;
- la fattura n. 5225003974 del 20.02.2025, presentata dalla ditta PAGO PA s.p.a. con sede in Roma alla
piazza  Colonna  n.  370,  cap.  00187,  P.I./C.F.  15376371009,  asseverata  al  protocollo  dell’Ente  con il  n.
14810/2025 del 28.02.2025 avente ad oggetto “Notifiche Digitali: Art.2 comma 6 Anticipo pari al 50% per le
notifiche oggetto della commessa di 03/2025” per l’importo di 6055,00 più iva pari a € 1322,10 per un totale
complessivo iva compresa pari a €. 7.387,10
Vista la regolarità del D.U.R.C. INAIL_47822072 Data richiesta 14/02/2025 Scadenza validità 14/06/2025
Visti:
• gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000;
• lo Statuto e il Regolamento dell’Ente
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”
• il D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii.;
• il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
• il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile);
• l’art. 17, comma 2, del c.d.c., secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (ndr:
l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
• l’art. 48, comma 3, del c.d.c., in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”;
• la deliberazione consiliare n. 20 del 05.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
• la deliberazione consiliare n. 22 del 12.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2024/2026 ed i relativi allegati;
Dato atto, altresì, che 
• la presente determinazione va trasmessa al Settore Finanze e Controllo al fine dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 183 comma 3 del D. Lgs n. 267 del
18.08.2000  e  ss.  mm.  ii.,  ed  il  relativo  impegno  delle  risorse  finanziarie  occorrenti  per  far  fronte
all’obbligazione  verso  terzi,  riveniente  dalla  stipula  contrattuale  per  l’esecuzione  dell’acquisto  per  un



importo  6055,00  più  iva  pari  a  €  1322,10  per  un  totale  complessivo  iva  compresa  pari  a  €.  7.387,10,
imputando la spesa sul capitolo 118/4 “Spese postali” del bilancio corrente

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa esplicitato: 
- di liquidare la fattura n. 5225003974 del 20.02.2025, presentata dalla ditta PAGO PA s.p.a. con sede in
Roma alla piazza Colonna n. 370, cap. 00187, P.I./C.F. 15376371009, asseverata al protocollo dell’Ente con
il n. 14810/2025 del 28.02.2025 avente ad oggetto “Notifiche Digitali: Art.2 comma 6 Anticipo pari al 50%
per le notifiche oggetto della commessa di 03/2025” per l’importo di 6055,00 più iva pari a € 1322,10 per un
totale complessivo iva compresa pari a €. 7.387,10
- di pagare la somma di 6055,00 al fornitore PAGO PA e di versare la somma di  1322,10 all’Erario;
- che la somma per la liquidazione della fattura di cui sopra è disponibile sull’impegno 4649/2024 capitolo
118/4;
- di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate nel vigente
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  di  questo  Ente  in  capo  al  dipendente  che  ha  istituito  il
procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale; 
- di attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; che l’istruttoria è correttamente
compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 
che l’atto, per quanto noto, non ha come destinatari parenti o affini di amministratori e dipendenti dell’ente; 
l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e che non è stata possibile adottare la rotazione del R.P.
per l’istruttoria per carenza d’organico; 
- di attestare, ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1,  del D. Lgs n.  267/2000,  la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 
– del T.U.E.L. n. 267/2000. 

Il Funzionario 
Dott.ssa Anna Punzo 

Il Dirigente Settore I-Sicurezza 
Col. Nicola Dott. Vanacore


		2025-03-07T12:45:55+0100
	NICOLA VANACORE




